
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2021 – Nº. 03                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 021/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Destituir MARIA NAZARETH DE LIMA ARRAIS, matricula 

SIAPE nº 2047884, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Letras do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, da função de 

MEMBRO da Comissão para Implantação da Educação a Distância neste Centro, 

instituída pela Portaria nº 066/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 022/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE MARÇO DE 2021. 

 

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar MANUELLA UILMANN SILVA DA COSTA 

SOARES, matricula SIAPE nº 2082750, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na 

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, para a função de MEMBRO da Comissão 

para Implantação da Educação a Distância neste Centro, instituída pela Portaria nº 

066/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora em Exercício do CFP/UFCG 
 

 

 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

PORTARIA Nº 023/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 072/GD/CFP/UFCG, de 23 dezembro de 

2020. 

 

Art. 2º - Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência 

do primeiro, os seguintes servidores: 

 

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº 1825104, Técnico em 

Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores; 
 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 1535068, 

Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção 

do Centro de Formação de Professores; 
 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial 

do Centro de Formação de Professores; 
 

ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JÚNIOR, SIAPE Nº 1942022 

(Suplente), Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores; 

 

Art. 3º - Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, 

SIAPE Nº 1825104, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de 

Formação de Professores, pregoeiro da UASG 158197, tendo como substituto o servidor 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 1535068, Técnico em 

Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 

de Formação de Professores. 

 

Art. 4º - Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os seguintes 

servidores: 

 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 1535068, 

Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção 

do Centro de Formação de Professores; 
 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial 

do Centro de Formação de Professores; 
 

ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JÚNIOR, SIAPE Nº 1942022 

(Suplente), Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

de pessoal da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de 

Formação de Professores; 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

validade de 1 (um) ano. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 
 

 

PORTARIA Nº 024/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 36, inciso IV, do 

Regimento Geral da UFCG, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Criar a Assessoria de Comunicação do Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande. 

 

Art. 2º  -  A Assessoria de Comunicação do Centro de Formação de 

Professores é o setor responsável pela divulgação dos assuntos institucionais do Centro, 

pela publicação de informações de interesse dos públicos interno e externo e pelo 

atendimento aos profissionais dos veículos de comunicação, visando a integração do 

Centro com a comunidade. 

 

Art. 3º  -  São atribuições da Assessoria de Comunicação do Centro de 

Formação de Professores: 

I - Atualização da página oficial do Centro na internet; 

II - Divulgação das atividades do campus ou a ele relacionadas nas redes 

sociais oficiais e no Portal do Centro; 

III - Produção de releases e de pauta para envio à mídia local e regional; 

IV - Relacionamento formal e informal com profissionais da mídia; 

V - Atendimento à comunidade universitária do Centro; 

VI - Registro fotográfico de eventos realizados pelo Centro; 

VII - Guarda de arquivo do material jornalístico produzido. 

 

Art. 4º - O material produzido e publicado pela Assessoria de Comunicação 

deste Centro respeitará os princípios da impessoalidade, da moralidade e da publicidade, 

bem como a inviolabilidade da intimidade, da vida privada, da honra e da imagem das 

pessoas. 

 

Art. 5º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 
 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

PORTARIA Nº 025/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 36, inciso IV, do 

Regimento Geral da UFCG, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Designar  ANTONIO VICENTE DE SOUSA NETO, matrícula 

SIAPE nº 2721630, servidor técnico-administrativo do quadro permanente de pessoal 

desta Universidade, para a função de Assessor de Comunicação do Centro de Formação 

de Professores - UFCG campus de Cajazeiras. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

  



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 03 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suênia da Silva Sousa 

Jornalista responsável: Antônio Vicente de Sousa Neto DRT/1.145-PB. 

Tiragem: 5 exemplares. 

Publicado em 20 de abril de 2021. 

 


